
DECRETO N.  5014 Del 17/06/2015

Identificativo Atto n.   445

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Oggetto

PROROGA  DEL  TERMINE  DI  CESSAZIONE  DELL'OPERATIVITA'  DEL  BANDO  PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI  L'ACQUISTO CON RELATIVA INSTALLAZIONE DI
DISPOSITIVI  ANTIPARTICOLATO SU AUTOVEICOLI  A  MOTORE  AD ACCENSIONE
SPONTANEA (DIESEL) DESTINATI AL TRASPORTO DI MERCI E DI PERSONE, ESCLUSO
IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (TPL) (D.D.U.O. 26 GENNAIO 2015, N. 408)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IIL DIRIGENTE DELLA U.O. QUALITA’ DELL’ARIA, CLIMA E SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE

PREMESSO che:

• la Giunta regionale, in attuazione delle politiche regionali per la difesa della qualità dell’aria 
e la lotta all’inquinamento atmosferico, discendenti dalla legge regionale n. 24/06 e dal Piano 
Regionale degli Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA), ai fini del raggiungimento dei valori 
limite  di  particolato  in  atmosfera,  imposti  agli  Stati  Membri  dalla  vigente  normativa 
comunitaria, ha approvato, con deliberazione 31 ottobre 2014, n. 2579, i criteri e le modalità per 
l’assegnazione  di  contributi  per  l’acquisto  con  relativa  installazione  di  dispositivi  di 
abbattimento del particolato dei gas di scarico su autoveicoli a motore ad accensione spontanea 
(diesel) destinati al trasporto di merci e di persone, escluso il trasporto pubblico locale (TPL);

• la  misura  di  incentivazione  sopra  richiamata  è  stata  attuata  tramite  l’attivazione  dello 
specifico “Bando per l’assegnazione per l’assegnazione di contributi per l’acquisto con relativa 
installazione  di  dispositivi  antiparticolato  su  autoveicoli  a  motore  ad  accensione  spontanea 
(diesel) destinati al trasporto di merci e di persone, escluso il trasporto pubblico locale (TPL)”, 
approvato con d.d.U.O. n.408 del 26/01/2015;

CONSIDERATO che per dispositivo antiparticolato si intende un sistema, idoneo alla riduzione 
della  massa  di  particolato  prodotto  da  autoveicoli  dotati  di  motore  ad  accensione  spontanea, 
costituito  da uno o più elementi  funzionalmente interconnessi  con il  motore,  ovvero con i  suoi 
dispositivi  di  aspirazione  o di  scarico,  ovvero  con il  suo sistema di  alimentazione  e  controllo, 
omologato  secondo  la  normativa  statale  vigente,  conformemente  al  Decreto  del  Ministero  dei 
Trasporti n. 39 del 25 gennaio 2008;

EVIDENZIATO che:

a) la  misura  di  incentivazione  di  cui  al  richiamato  bando  è  rivolta  ai  soggetti  che 
svolgono attività economica aventi la propria sede legale o operativa in Regione Lombardia;

b) è ammesso a contributo l’acquisto, con relativa installazione sugli autoveicoli diesel 
di categoria N1, N2 e N3, ed M2 e M3, non adibiti al Trasporto Pubblico Locale, di classe 
emissiva “EURO 2” ed “EURO 3”, di dispositivi antiparticolato conformi al DM n. 39/2008 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in grado di garantire un valore di emissione 
della massa di particolato pari o inferiore al limite fissato dalla normativa per la categoria 
“Euro 5”, conformemente alle condizioni di cui al comma 4, lettera b), dell’art.36 del Reg. 
(UE) n. 651/2014;

c) all’iniziativa sono destinate risorse finanziarie per € 10.000.000;

1



d) l’entità  del  contributo  è  pari,  conformemente  alle  condizioni  di  cui  al  comma  6 
dell’art.36 del Reg. (UE) n. 651/2014, a:

• € 1.000 a dispositivo, per autoveicoli di categoria N1;

• € 1.500 a dispositivo, per autoveicoli di categoria N2 ed M2;

• € 2.000 a dispositivo, per autoveicoli di categoria N3 ed M3;

e che ogni contributo erogato non può superare il 40% dei costi ammissibili sostenuti;

e) la  procedura  di  accesso  al  contributo  è  telematica  attraverso  il  sistema regionale 
GEFO, accessibile sul sito gefo.servizirl.it ;

CONSIDERATO che la misura di incentivazione di cui alla d.G.R. n. 2579/14, come comunicata in 
data 5 novembre 2014 alla Commissione ai fini del regime di esenzione individuato,  deve essere 
attuata nel corso dell’anno 2015;
CONSIDERATO che il richiamato bando ha stabilito nella data del 29 gennaio 2015 l’avvio di 
operatività del bando e nella data del 30 giugno 2015 quella di cessazione;

RILEVATO che  la  misura  di  incentivazione,  attuata  tramite  il  sopra  citato  bando,  sta  facendo 
registrare  una  scarsa  adesione  da  parte  dei  soggetti  potenzialmente  beneficiari  in  ragione, 
prevalentemente,  della  situazione  di  perdurante  crisi  economica  che  rende  difficoltoso 
l’investimento  di   risorse  economiche  necessarie  a  cofinanziare  l’acquisto/installazione  di 
dispositivi antiparticolato sui propri autoveicoli;

VALUTATA  la  necessità,  finalizzata  al  conseguimento  degli  obiettivi  di  qualità  dell’aria,  di 
prorogare  la  misura  di  incentivazione  in  atto  individuando  il  nuovo  termine  di  cessazione 
dell’operatività del bando al 30 dicembre 2015 per consentire una maggiore partecipazione al bando 
stesso;

RITENUTO di confermare le altre previsioni previste dal bando;

RICHIAMATE le premesse

DECRETA

1. di  prorogare  la  misura  di  incentivazione  di  cui  al  “Bando  per  l’assegnazione  per 
l’assegnazione  di  contributi  per  l’acquisto  con  relativa  installazione  di  dispositivi 

2



antiparticolato su autoveicoli a motore ad accensione spontanea (diesel) destinati al trasporto 
di merci e di persone, escluso il trasporto pubblico locale (TPL)”, approvato con d.d.U.O. n. 
408/15, individuando il nuovo termine di cessazione dell’operatività del bando stesso al 30 
dicembre 2015;

2. di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione Lombardia (BURL) e sul sito istituzionale della Regione Lombardia;

3. di  dare  atto  che  il  dirigente  competente  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  sito  istituzionale  –  sezione  amministrazione  trasparenza  –  ai  sensi 
dell’art. 26 del d.lgs n. 33/2013.

Il Dirigente

qualita’ dell’aria, clima e sostenibilita’ ambientale
                     (Ing. Gian Luca Gurrieri)

3


